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En la SE 17- 2023 se han notificado 29 daños bajo vigilancia, de ellas, 03 representan el 85.76 % (14,422/16,817), Dengue sin 
Signos de Alarma (35.74%), Malaria Vivax (29.84%), Leptospirosis (20.18%), durante el año 2022 en el mismo periodo se 
notificaron 31 daños, de los cuales Malaria P. vivax y Dengue sin signos de alarma fueron predominantes. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Nº DIAGNOSTICO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Total %
% 

Acumulado
1 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 216 272 329 238 335 376 407 496 457 468 491 397 359 261 321 371 216 6010 35.74 35.74

2 MALARIA POR P. VIVAX 416 318 328 272 351 328 306 329 433 345 313 281 260 229 208 212 90 5019 29.84 65.58

3 LEPTOSPIROSIS 77 112 101 102 118 132 200 318 323 317 301 266 249 181 267 241 88 3393 20.18 85.76

4 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 34 35 73 78 58 54 71 107 75 82 64 53 44 47 42 48 17 982 5.84 91.60

5 MALARIA P. FALCIPARUM 48 54 39 21 36 32 72 59 76 95 77 56 45 47 45 47 20 869 5.17 96.77

6 OFIDISMO 16 10 14 10 16 7 16 14 10 12 14 12 9 11 7 14 6 198 1.18 97.94

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 2 1 5 6 3 6 7 5 6 1 8 7 4 3 3 2 69 0.41 98.35

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 13 5 4 5 6 5 3 3 6 1 5 2 2 1 3 1 65 0.39 98.74

9 HEPATITIS B 4 7 5 2 1 1 2 2 1 6 4 1 2 3 1 2 44 0.26 99.00

10 VARICELA SIN COMPLICACIONES 2 2 1 5 9 6 6 1 1 33 0.20 99.20

11 INFECCION GONOCOCICA 3 3 2 3 3 2 5 4 2 1 28 0.17 99.36

12 MALARIA POR P. MALARIAE 3 2 2 3 2 2 1 7 2 24 0.14 99.51

13 SIFILIS MATERNA 2 1 2 2 2 2 2 2 1 2 1 2 21 0.12 99.63

14 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 4 3 1 1 1 1 2 1 14 0.08 99.71

15 DENGUE GRAVE 1 1 1 2 2 2 1 10 0.06 99.77

16 INFLUENZA A H1N1 1 1 2 3 2 9 0.05 99.83

17 MUERTE MATERNA DIRECTA 1 1 1 1 1 1 6 0.04 99.86

18 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 3 1 4 0.02 99.89

19 SIFILIS CONGENITA 1 1 1 3 0.02 99.90

20 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 1 1 2 0.01 99.92

21 TOS FERINA 1 1 2 0.01 99.93

22 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 1 1 2 0.01 99.94

23 LOXOCELISMO 1 1 2 0.01 99.95

24 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 1 2 0.01 99.96

25 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 1 2 0.01 99.98

26 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 1 1 0.01 99.98

27 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 1 0.01 99.99

28 PARALISIS FLACIDA AGUDA 1 1 0.01 99.99

29 SARAMPION 1 1 0.01 100.00

842 821 908 744 938 962 1095 1344 1397 1339 1284 1083 986 787 903 945 439 16817 100.00Total general



Hasta la SE 17- 2023 el 55.18%  (9,280 casos) son Confirmados con predominio de Malaria, Ofidismo, Varicela y Sífilis; el 
44.82% (7,537 casos) son daños notificados como Probables con predominio de Leptospirosis (92.69%) y Dengue (92.69%) . 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Nº DIAGNOSTICO Confirmado % Probable % Total 
1 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 2173 36.16 3837 63.84 6010

2 MALARIA POR P. VIVAX 5019 100.00 5019

3 LEPTOSPIROSIS 248 7.31 3145 92.69 3393

4 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 510 51.93 472 48.07 982

5 MALARIA P. FALCIPARUM 869 100.00 869

6 OFIDISMO 198 100.00 198

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 66 95.65 3 4.35 69

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 33 50.77 32 65

9 HEPATITIS B 21 47.73 23 52.27 44

10 VARICELA SIN COMPLICACIONES 33 100.00 0.00 33

11 INFECCION GONOCOCICA 26 92.86 2 7.14 28

12 MALARIA POR P. MALARIAE 24 100.00 0.00 24

13 SIFILIS MATERNA 19 90.48 2 9.52 21

14 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 7 50.00 7 50.00 14

15 DENGUE GRAVE 7 70.00 3 30.00 10

16 INFLUENZA A H1N1 9 100.00 9

17 MUERTE MATERNA DIRECTA 6 100.00 6

18 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 4 100.00 4

19 SIFILIS CONGENITA 3 100.00 3

20 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 2 100.00 2

21 TOS FERINA 2 100.00 2

22 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 100.00 2

23 LOXOCELISMO 1 50.00 1 50.00 2

24 MUERTE MATERNA INDIRECTA 2 100.00 2

25 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 50.00 1 50.00 2

26 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 1 100.00 1

27 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 100.00 1

28 PARALISIS FLACIDA AGUDA 1 100.00 1

29 SARAMPION 1 100.00 1

9280 55.18 7537 44.82 16817Total general



MALARIA 



Hasta la SE 17-2023, se reportó 5,912 casos: 5,019 (84.9%) Vivax y 869 (14.7%) falcíparum y Malariae 24 (0.4%). En el 
mismo periodo del 2022 se reportaron 6,766 casos de malaria, 854 casos mas que en el presente año. Hasta la presente 
semana en el 2023 no se notificaron defunciones y en el año 2022 hubo 02 defunciones de Malaria P Vivax. En el canal 
endémico desde la SE9 los casos de malaria tienen un franco descenso de la zona de seguridad hacia a la zona de ÉXITO. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



Hasta la SE 17-2023, 41 distritos reportan casos de malaria (Malaria P. Vivax, Malaria P. Falciparum y Malaria P. Malariae), de 
ellos 11 distritos concentran el 81.36% de los casos. Entre los 3 principales distritos se encuentran; Andoas (16.7%), Pastaza 
(14.0%), Urarinas (10.0%)  y Trompeteros  (8.4%) de la Provincia de Loreto.  

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Nº DISTRITO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Total % % Acumulado

1 ANDOAS 69 51 68 46 64 35 87 62 132 66 61 38 54 54 42 51 11 991 16.76 16.76

2 PASTAZA 45 49 42 37 35 19 36 72 79 91 55 38 56 58 51 54 13 830 14.04 30.80

3 URARINAS 33 28 41 31 24 68 40 27 58 77 66 44 22 23 9 1 592 10.01 40.82

4 TROMPETEROS 55 47 42 20 52 30 64 20 24 6 34 73 23 4 2 1 1 498 8.42 49.24

5 BALSAPUERTO 46 34 26 16 28 36 22 25 35 22 23 36 16 14 24 12 5 420 7.10 56.34

6 YAVARI 20 25 18 19 14 26 10 24 30 47 21 13 24 26 36 38 25 416 7.04 63.38

7 NAPO 22 15 18 17 26 11 11 20 35 11 8 13 18 20 9 11 12 277 4.69 68.06

8 SAN JUAN BAUTISTA 28 19 20 31 22 21 20 20 8 7 16 10 14 10 12 10 3 271 4.58 72.65

9 LAGUNAS 13 16 10 4 14 12 15 45 25 7 6 3 7 8 4 3 192 3.25 75.90

10 MAZAN 17 6 15 14 20 14 13 7 7 10 13 8 4 7 1 5 1 162 2.74 78.64

11 PUNCHANA 16 19 13 12 22 8 6 3 4 18 10 8 8 5 4 3 2 161 2.72 81.36

12 TIGRE 12 13 7 6 10 11 4 8 12 17 21 6 8 4 1 2 2 144 2.44 83.80

13 MORONA 19 9 7 7 9 16 8 5 11 16 9 4 4 4 6 2 136 2.30 86.10

14 NAUTA 7 2 3 6 6 6 6 16 13 16 9 9 4 13 5 2 123 2.08 88.18

15 BARRANCA 5 4 8 3 15 4 8 4 6 4 3 5 13 7 14 2 1 106 1.79 89.97

16 INDIANA 1 1 1 1 2 1 1 6 11 43 22 90 1.52 91.49

17 MANSERICHE 23 7 6 1 1 5 4 1 5 2 3 4 1 1 2 2 68 1.15 92.64

18 IQUITOS 3 4 4 3 5 5 2 7 3 3 5 6 4 2 2 3 61 1.03 93.67

19 YAQUERANA 4 3 2 1 2 5 4 2 7 7 3 1 6 2 2 51 0.86 94.54

20 TORRES CAUSANA 1 2 1 6 2 3 13 7 6 3 4 3 51 0.86 95.40

21 RAMON CASTILLA 2 2 5 3 5 4 2 4 4 2 3 4 4 1 2 1 48 0.81 96.21

22 ALTO NANAY 11 2 2 4 2 4 2 2 3 1 5 1 1 2 42 0.71 96.92

23 ALTO TAPICHE 1 1 4 6 2 6 4 4 1 2 6 2 39 0.66 97.58

24 YURIMAGUAS 3 1 1 4 2 1 4 4 1 3 4 4 5 2 39 0.66 98.24

25 BELEN 3 2 1 1 1 1 2 1 1 2 7 22 0.37 98.61

26 JEBEROS 2 6 1 1 1 2 13 0.22 98.83

27 TENIENTE MANUEL CLAVERO 4 2 2 2 1 1 12 0.20 99.04

28 SOPLIN 5 4 1 1 11 0.19 99.22

29 FERNANDO LORES 4 1 1 1 1 8 0.14 99.36

30 PUTUMAYO 1 1 2 1 1 1 7 0.12 99.48

31 YAGUAS 1 2 1 2 1 7 0.12 99.59

32 SAN PABLO 3 2 5 0.08 99.68

33 PARINARI 1 1 1 1 4 0.07 99.75

34 PEBAS 2 1 1 4 0.07 99.81

35 SANTA CRUZ 1 1 1 3 0.05 99.86

36 TAPICHE 2 2 0.03 99.90

37 MAQUIA 1 1 2 0.03 99.93

38 REQUENA 1 1 0.02 99.95

39 CONTAMANA 1 1 0.02 99.97

40 SAQUENA 1 1 0.02 99.98

41 CAHUAPANAS 1 1 0.02 100.00

467 372 369 295 390 360 378 388 509 442 392 338 312 278 253 259 110 5912 100.00Total general



Según el nivel de  riesgo para Malaria Vivax y Malaria P. Falciparum, los distritos de  Pastaza y Andoas se 
encuentran en Muy Alto Riesgo, 13  distritos califican con el nivel  Alto Riesgo, 13 distritos  como  Mediano 
Riesgo, y 13 distritos como Bajo Riesgo para malaria. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

DISTRITO VIVAX FALCIPARUM
MALARIA 

TOTAL

TIA X 1000 

HAB.

NIVEL DE 

RIESGO
DISTRITO VIVAX FALCIPARUM

MALARIA 

TOTAL

TIA X 1000 

HAB.
NIVEL DE RIESGO

PASTAZA 490 340 830 124.91 NAUTA 118 5 123 3.51

ANDOAS 814 177 991 60.00 JEBEROS 13 0 13 2.55

TROMPETEROS 409 65 474 41.92 TAPICHE 1 1 2 2.14

URARINAS 480 112 592 41.70 RAMON CASTILLA 47 1 48 1.92

YAVARI 304 112 416 40.12 PUNCHANA 158 3 161 1.76

MORONA 115 21 136 26.44 SAN JUAN BAUTISTA 270 1 271 1.71

ALTO TAPICHE 39 0 39 23.15 PUTUMAYO 7 0 7 1.56

YAQUERANA 51 0 51 22.83 SANTA CRUZ 3 0 3 0.66

BALSAPUERTO 419 1 420 22.39 PARINARI 4 0 4 0.64

TIGRE 126 18 144 18.23 FERNANDO LORES 8 0 8 0.57

SOPLIN 11 0 11 15.34 SAN PABLO 3 2 5 0.38

NAPO 276 1 277 15.23 IQUITOS 61 0 61 0.37

LAGUNAS 192 0 192 13.31 YURIMAGUAS 38 1 39 0.35

ALTO NANAY 42 0 42 12.06 SAQUENA 1 0 1 0.32

MAZAN 161 1 162 11.15 PEBAS 4 0 4 0.31

TORRES CAUSANA 50 1 51 9.61 BELEN 21 1 22 0.30

INDIANA 90 0 90 7.55 MAQUIA 1 1 2 0.23

MANSERICHE 68 0 68 6.65 CAHUAPANAS 1 0 1 0.12

BARRANCA 102 4 106 6.21 REQUENA 1 0 1 0.04

TENIENTE MANUEL CLAVERO 12 0 12 4.97 CONTAMANA 1 0 1 0.03

YAGUAS 7 0 7 4.42 Total general 5019 869 5888 5.9 MEDIANO RIESGO

MEDIANO 

RIESGO

BAJO RIESGO

MUY ALTO 

RIESGO

ALTO RIESGO

MEDIANO 

RIESGO



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Nº DISTRITO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Total % % Acumulado

1 ANDOAS 54 40 47 40 58 31 59 52 114 56 47 33 51 47 33 43 9 814 16.22 16.22

2 PASTAZA 25 28 31 32 22 12 19 40 44 49 39 20 28 34 30 29 8 490 9.76 25.98

3 URARINAS 32 25 38 27 23 60 25 24 48 57 45 30 16 20 9 1 480 9.56 35.54

4 BALSAPUERTO 46 34 26 16 28 36 22 24 35 22 23 36 16 14 24 12 5 419 8.35 43.89

5 TROMPETEROS 48 43 39 14 39 25 57 17 21 4 25 57 14 2 2 1 1 409 8.15 52.04

6 YAVARI 18 16 15 18 13 20 8 18 21 34 16 11 21 14 23 24 14 304 6.06 58.10

7 NAPO 22 15 18 17 25 11 11 20 35 11 8 13 18 20 9 11 12 276 5.50 63.60

8 SAN JUAN BAUTISTA 28 18 20 31 22 21 20 20 8 7 16 10 14 10 12 10 3 270 5.38 68.98

9 LAGUNAS 13 16 10 4 14 12 15 45 25 7 6 3 7 8 4 3 192 3.83 72.80

10 MAZAN 17 6 15 14 19 14 13 7 7 10 13 8 4 7 1 5 1 161 3.21 76.01

11 PUNCHANA 16 19 13 12 22 8 6 3 4 18 9 7 7 5 4 3 2 158 3.15 79.16

12 TIGRE 11 12 7 6 9 10 4 8 12 13 13 6 6 4 1 2 2 126 2.51 81.67

13 NAUTA 7 2 3 5 6 6 6 14 13 16 8 8 4 13 5 2 118 2.35 84.02

14 MORONA 18 5 7 7 8 15 6 3 10 11 6 4 4 3 6 2 115 2.29 86.31

15 BARRANCA 3 4 8 3 15 4 7 4 6 3 3 5 13 7 14 2 1 102 2.03 88.34

16 INDIANA 1 1 1 1 2 1 1 6 11 43 22 90 1.79 90.14

17 MANSERICHE 23 7 6 1 1 5 4 1 5 2 3 4 1 1 2 2 68 1.35 91.49

18 IQUITOS 3 4 4 3 5 5 2 7 3 3 5 6 4 2 2 3 61 1.22 92.71

19 YAQUERANA 4 3 2 1 2 5 4 2 7 7 3 1 6 2 2 51 1.02 93.72

20 TORRES CAUSANA 1 2 1 6 2 3 13 7 6 3 4 2 50 1.00 94.72

21 RAMON CASTILLA 2 2 5 3 5 4 2 4 4 2 3 4 4 1 1 1 47 0.94 95.66

22 ALTO NANAY 11 2 2 4 2 4 2 2 3 1 5 1 1 2 42 0.84 96.49

23 ALTO TAPICHE 1 1 4 6 2 6 4 4 1 2 6 2 39 0.78 97.27

24 YURIMAGUAS 3 1 1 4 2 1 4 4 1 3 4 4 4 2 38 0.76 98.03

25 BELEN 3 2 1 1 1 1 2 1 1 2 6 21 0.42 98.45

26 JEBEROS 2 6 1 1 1 2 13 0.26 98.70

27 TENIENTE MANUEL CLAVERO 4 2 2 2 1 1 12 0.24 98.94

28 SOPLIN 5 4 1 1 11 0.22 99.16

29 FERNANDO LORES 4 1 1 1 1 8 0.16 99.32

30 PUTUMAYO 1 1 2 1 1 1 7 0.14 99.46

31 YAGUAS 1 2 1 2 1 7 0.14 99.60

32 PARINARI 1 1 1 1 4 0.08 99.68

33 PEBAS 2 1 1 4 0.08 99.76

34 SAN PABLO 1 2 3 0.06 99.82

35 SANTA CRUZ 1 1 1 3 0.06 99.88

36 MAQUIA 1 1 0.02 99.90

37 CAHUAPANAS 1 1 0.02 99.92

38 TAPICHE 1 1 0.02 99.94

39 REQUENA 1 1 0.02 99.96

40 CONTAMANA 1 1 0.02 99.98

41 SAQUENA 1 1 0.02 100.00

416 318 328 272 351 328 306 329 433 345 313 281 260 229 208 212 90 5019 100.00Total general



21 distritos reportan casos de malaria falciparum hasta la SE 17 - 2023, el 85.27%  se concentran en 04 distritos, 2 de ellos 
son de la Provincia del Datem del Marañón: Pastaza (39.13%), Andoas (20.37%), de la provincia de Loreto: Urarinas (12.89%), 
y 01 distrito de la Provincia Mariscal Ramón Castilla Yavarí (12.89%). 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Nº DISTRITO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Total % % Acumulado

1 PASTAZA 20 21 11 5 13 7 17 32 35 42 16 18 28 24 21 25 5 340 39.13 39.13

2 ANDOAS 15 11 21 6 6 4 28 10 18 10 14 5 3 7 9 8 2 177 20.37 59.49

3 URARINAS 1 3 3 4 1 8 15 3 10 20 21 14 6 3 112 12.89 72.38

4 YAVARI 2 9 3 1 1 6 2 6 9 13 5 2 3 12 13 14 11 112 12.89 85.27

5 TROMPETEROS 4 4 1 4 10 5 7 3 3 7 15 2 65 7.48 92.75

6 MORONA 1 4 1 1 2 2 1 5 3 1 21 2.42 95.17

7 TIGRE 1 1 1 1 4 8 2 18 2.07 97.24

8 NAUTA 1 2 1 1 5 0.58 97.81

9 BARRANCA 2 1 1 4 0.46 98.27

10 PUNCHANA 1 1 1 3 0.35 98.62

11 SAN PABLO 2 2 0.23 98.85

12 RAMON CASTILLA 1 1 0.12 98.96

13 TORRES CAUSANA 1 1 0.12 99.08

14 MAZAN 1 1 0.12 99.19

15 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 0.12 99.31

16 NAPO 1 1 0.12 99.42

17 BELEN 1 1 0.12 99.54

18 MAQUIA 1 1 0.12 99.65

19 YURIMAGUAS 1 1 0.12 99.77

20 TAPICHE 1 1 0.12 99.88

21 BALSAPUERTO 1 1 0.12 100.00

48 54 39 21 36 32 72 59 76 95 77 56 45 47 45 47 20 869 100.00Total general



La etapa de vida niño concentra el 46.21% 
de los casos de malaria en la región, 
seguido de la etapa adulto (18.30%). Para 
las otras etapas de vida en los casos de 
Malaria P Vivax, la etapa mas afectada es 
el adulto con 18.8%; Para los casos de 
Malaria P. Falciparum es  la etapa joven 
con 18.3%, mientras para los casos de 
Malaria P. Malariae se concentran en la 
etapa adolescente con 33.3%. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

 VIVAX FALCIPARUM MALARIAE

 NIÑO (0-11 años) 2292 434 6 2732 46.21

 ADOLESCENTE (12-17 años) 800 138 8 946 16.00

 JOVEN (18 - 29 años) 818 151 4 973 16.46

 ADULTO (30-59 años) 942 134 6 1082 18.30

 ADULTO MAYOR (mas 60 años) 167 12 179 3.03

TOTAL 5019 869 24 5912 100.00
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PREVENCIÓN Y CONTROL DE 

LA MALARIA    



VIGILANCIA ENTOMOLOGICA EN PUNTOS CENTINELAS DE LA REGION LORETO – 
FEBRERO - MARZO 2023  

Se logró la vigilancia entomológica en 06 puntos centinelas de la región Loreto en 

febrero del 2023, siendo el distrito de mazan, rio napo, localidad de “Libertad”, el 

de mayor densidad con un alto riesgo de transmisión e Índice de Picadura Hombre 

Noche (IPHN)  promedio de 130 mosquitos e Índice de Picadura Hombre Hora 

(IPHH) de 11.0 mosquitos, siendo Anopheles darlingi como principal trasmisor de 

la malaria en el distrito. 

FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 



FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 

TABLA. Se observa el rociamiento residual intradomiciliario en Loreto, el cual se ha rociando un total de 17,347 viviendas, 
con un consumo total de 18,191 frascos de Pirimiphos methil al 2.5% (plaguicida), asimismo, un se logro proteger un total 
de 52,428 personas de los diferentes grupos etarios en los distritos intervenidos.  

ROCIAMIENTO RESIDUAL DE LOS DISTRITOS PRIORIZADOS DE LA REGION LORETO DEL 13/01 AL 15/04/2023. 

DISTRITOS  
POBLACION 
PROTEGIDA ROCIADAS  CERRADAS  RENUENTES  DESHABITADO COBERTURA % 

INSECTICIDA 
CONSUMIDO  

ALTO NANAY 2,405 740 105 51 9 82% 1,044 

IQUITOS 226 65 1 3 0 94% 62 

ANDOAS  8,420 1,974 13 0 0 99% 1,417 

BARRANCA  2,710 771 1 3 0 99% 613 

NAPO 2,715 719 6 5 6 98% 887 

PUNCHANA 3,878 1,330 108 102 10 86% 1,387 

SAN JUAN 29,950 11,308 885 1063 96 85% 12,250 

YAVARI 2,124 440 124 30 5 73% 531 

TOTAL 52,428 17,347 1,243 1,257 126 87% 18,191 



Grafico 01. Se observa una cobertura promedio del 87% de viviendas rociadas, 06% de Viviendas 

Cerradas, 06% Viviendas Renuentes y el 01% de viviendas Deshabitadas. 

FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 
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Grafico 02. Son los resultados de la cobertura del tipo de viviendas vs la cobertura alcanzada con 
el tipo de superficie en la actividad de rociamiento residual, el cual se observa la mayor 
intervención de viviendas fueron de tipo “D” con un 68%, así mismo, la mayor cobertura en tipo 
de superficie fue “Ladrillo enlucido” tuvo una cobertura del 59%. 

FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 



AVANCE DE LA DISTRIBUCION DE MOSQUITEROS IMPREGNADOS DE LARGA DURACUION (MTILD) EN 

DISTRITOS PRIORIZADOS DE U.E 400 

DISTRITOS PROGRAMADOS  EJECUTADOS  COBERTURA  

YAQUERANA 3232 1700 1570 92% 

SAN JUAN 0 4000 0* 0% 

MAZAN  0 1500 0* 0% 

NAPO  3254 5000 1000** 20% 

BELEN  2915 1000 980 980% 

TOTAL 9,401 13,200 3,550 27% 

* EN EJECUCIÓN  

** AVANCE  

Se vienen realizando 
intervenciones de 

Distribución de 
mosquiteros 

impregnados con 
insecticida en las 
localidades de los 

distritos priorizados, 
teniendo actualmente 

distribuidos un total de  
3,650 mosquiteros, 

coberturando el 27% de 
lo programado distribuir, 
Protegiéndose a un total 
de 9,401 viviendas en la 

región U.E. 400. 

 

FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 



DENGUE 



Hasta la SE 17-2023 se reportó 7,002 casos de dengue: 2,690 (38.42%) son confirmados y 4,312 (61.58%) son probables, 

en espera de su clasificación final. Se reportaron 6,010 (85.83%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 982 (14.02%) 

casos Dengue con Señales de Alarma y 10 (0.14%) casos de Dengue Grave. En el 2022 se reportaron 3,375 casos de 

dengue en el mismo período, en relación al año 2023 se incrementaron 3,503 casos más. Los casos de dengue se 

mantiene en zona de EPIDEMIA.  

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



De los 53 distritos de la región, 47 de ellos reportan casos de Dengue; el 81.92% de los casos se 

concentran en 9 distritos. Según el mapa de riesgo, 41 distritos se estratifican como alto riesgo, 06 

distritos en mediano riesgo, hay 06 distritos sin riesgo a dengue. 

Nº DISTRITO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Total % % Acumulado

1 YURIMAGUAS 58 55 95 72 153 157 138 143 130 147 155 103 117 97 117 132 89 1958 27.96 27.96

2 PUNCHANA 9 59 4 12 33 69 113 111 90 103 87 54 44 65 52 70 27 1002 14.31 42.27

3 IQUITOS 10 11 18 17 21 21 56 117 109 115 102 69 42 28 36 32 20 824 11.77 54.04

4 SAN JUAN BAUTISTA 16 17 11 13 15 22 37 43 27 30 51 68 34 26 34 49 42 535 7.64 61.68

5 BARRANCA 9 16 24 42 37 18 12 14 5 11 24 35 21 20 24 36 14 362 5.17 66.85

6 RAMON CASTILLA 6 6 19 14 14 24 29 40 33 38 28 19 26 8 28 17 349 4.98 71.84

7 LAGUNAS 20 31 17 9 8 23 17 11 9 8 15 17 18 23 15 14 8 263 3.76 75.59

8 CONTAMANA 33 28 18 23 12 6 7 9 21 15 18 16 10 3 9 4 232 3.31 78.91

9 SARAYACU 1 62 31 22 7 11 18 9 6 5 2 5 11 4 12 5 211 3.01 81.92

10 BELEN 1 1 3 2 4 11 7 11 17 14 8 20 15 7 12 23 17 173 2.47 84.39

11 PUTUMAYO 14 33 70 8 5 5 3 6 1 4 2 1 152 2.17 86.56

12 REQUENA 10 6 7 7 12 9 11 10 10 12 11 3 6 4 7 4 129 1.84 88.40

13 NAUTA 5 7 2 13 8 1 5 24 23 12 8 2 4 1 115 1.64 90.05

14 MORONA 1 15 5 18 9 5 14 5 5 10 4 10 9 1 111 1.59 91.63

15 TENIENTE MANUEL CLAVERO 13 16 19 12 4 4 3 7 2 3 2 7 11 103 1.47 93.10

16 EMILIO SAN MARTIN 36 3 2 5 1 2 1 50 0.71 93.82

17 MANSERICHE 3 4 2 7 3 10 4 4 2 4 1 1 45 0.64 94.46

18 PARINARI 6 6 9 7 4 7 1 40 0.57 95.03

19 FERNANDO LORES 1 2 5 3 5 7 2 1 3 3 1 2 3 38 0.54 95.57

20 PEBAS 4 4 7 1 5 3 5 4 1 1 35 0.50 96.07

21 JEBEROS 1 3 2 2 2 1 4 2 1 2 3 7 1 2 1 34 0.49 96.56

22 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 12 5 4 1 1 3 27 0.39 96.94

23 MAZAN 1 2 1 6 3 4 2 4 2 1 26 0.37 97.32

24 INDIANA 1 3 1 1 3 4 4 1 5 23 0.33 97.64

25 VARGAS GUERRA 2 1 6 2 1 2 1 5 1 1 22 0.31 97.96

26 BALSAPUERTO 1 1 2 2 1 3 1 2 1 2 1 2 2 1 22 0.31 98.27

27 TIGRE 1 1 2 1 1 3 8 3 20 0.29 98.56

28 INAHUAYA 3 3 8 4 18 0.26 98.81

29 PASTAZA 5 1 2 2 1 1 1 13 0.19 99.00

30 PADRE MARQUEZ 2 1 1 1 1 1 1 3 11 0.16 99.16

31 NAPO 1 1 1 2 1 1 7 0.10 99.26

32 LAS AMAZONAS 1 1 1 2 1 1 7 0.10 99.36

33 YAVARI 1 3 2 6 0.09 99.44

34 SANTA CRUZ 1 2 1 1 1 6 0.09 99.53

35 MAQUIA 1 1 2 4 0.06 99.59

36 URARINAS 1 1 1 1 4 0.06 99.64

37 ALTO TAPICHE 3 3 0.04 99.69

38 ROSA PANDURO 1 2 3 0.04 99.73

39 SAN PABLO 1 1 1 3 0.04 99.77

40 ALTO NANAY 1 1 1 3 0.04 99.81

41 PAMPA HERMOSA 1 1 1 3 0.04 99.86

42 ANDOAS 1 1 1 3 0.04 99.90

43 TORRES CAUSANA 1 1 2 0.03 99.93

44 YAQUERANA 1 1 2 0.03 99.96

45 PUINAHUA 1 1 0.01 99.97

46 JENARO HERRERA 1 1 0.01 99.99

47 CAHUAPANAS 1 1 0.01 100.00

251 308 403 318 393 430 480 605 532 551 555 450 403 308 363 419 233 7002 100.00Total general



Hasta la SE 17-2023, del total de los casos de 

dengue, la etapa de vida niño (0 a 11 años) 

concentra el 29.69% de los casos, seguido de 

la etapa de vida adulto con (27.38%). 

 

Fallecidos 

Hasta la SE 17 se reporta 1 fallecido de sexo 

femenino por Dengue Grave: Confirmado (22 

años) procedente del distrito de Vargas Guerra 

provincia de Ucayali.  

En el 2022 hasta la SE17, se reportaron 6 

fallecidos: (02) distrito de Yurimaguas, (01) 

Indiana, (01) Mazán, (01) Punchana, (01) San 

Juan Bautista, (01) todos con diagnóstico de 

dengue grave. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

SIN SIGNOS DE 

ALARMA

CON SIGNOS DE 

ALARMA
GRAVE

 NIÑO (0-11 años) 1791 288 5 2079 29.69

 ADOLESCENTE (12-17 años) 985 171 0 1156 16.51

 JOVEN (18 - 29 años) 1164 199 3 1363 19.47

 ADULTO (30-59 años) 1648 269 2 1917 27.38

 ADULTO MAYOR (mas 60 años) 422 55 0 477 6.81

TOTAL 6010 982 10 7002 100.00
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DIAGNÓSTICO SEROLOGICO IgM Y NS1 DEL VIRUS DE DENGUE SEMANA 

EPIDEMIOLÓGICA SE40-2022 A LA SE17-2023(29.04.2023) 

Fuente: NetLabv.2   

El índice de positividad representa el porcentaje de resultados positivos en relación al número total de pruebas realizadas.  

En la semana epidemiológica 16 se tiene 399 pruebas negativas y 51 pruebas positivas.  

En la semana epidemiológica 17 se tienen 217 pruebas negativas y 17 pruebas positivas.  

En general, los resultados indican una tendencia hacia la disminución de la positividad de los diagnósticos a lo largo de las 17 

semanas. 22 
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DIAGNÓSTICO SEROLOGICO IgM Y NS1 DEL VIRUS DE DENGUE SEMANA 

EPIDEMIOLÓGICA SE40-2022 A LA SE17-2023(29.04.2023) 

Fuente: NetLabv.2   

La información muestra los resultados por día de procesamiento, hasta el 29 de abril, se procesaron 6653 muestras, 1350 

resultaron POSITIVAS y 5303 NEGATIVAS.  
23 
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FECHA  NEGATIVO -  POSITIVO - Total IP

Ene 789 255 1044 24.4%

Feb 1053 357 1410 25.3%

Mar 2017 517 2534 20.4%

Abr 1417 220 1637 13.4%

1-Abr 92 18 110 16.4%

4-Abr 71 16 87 18.4%

5-Abr 113 19 132 14.4%

10-Abr 54 8 62 12.9%

11-Abr 12 6 18 33.3%

12-Abr 91 11 102 10.8%

13-Abr 84 24 108 22.2%

14-Abr 67 4 71 5.6%

15-Abr 50 11 61 18.0%

18-Abr 69 6 75 8.0%

20-Abr 140 11 151 7.3%

21-Abr 72 22 94 23.4%

22-Abr 103 6 109 5.5%

25-Abr 118 17 135 12.6%

27-Abr 213 33 246 13.4%

29-Abr 95 9 104 8.7%

Total 5303 1350 6653 20.3%

Diagnostico serologico NS1 y IgM de Dengue 2023



DIAGNÓSTICO SEROLOGICO IgM Y NS1 DEL VIRUS DE DENGUE  

ABRIL 2023 

Fuente: NetLabv.2   

Se han realizado un total de 236 pruebas para detectar el Virus Dengue mediante la detección del anticuerpo IgM. Esta prueba 

es efectiva para detectar la presencia del virus en el cuerpo después de 5 días de síntomas.  

Se han realizado 1136 pruebas para detectar la presencia del antígeno NS1 del Virus Dengue, el cual es efectivo para detectar 

la presencia del virus en los primeros 5 días de síntomas.  

Siendo 131 positivas para NS1 y 39 positivas para IgM. 

24 
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DIAGNÓSTICO SEROLOGICO IgM Y NS1 DEL VIRUS DE DENGUE POR PROVINCIA 

(29.04.2023) 

Fuente: NetLabv.2   

La provincia de Maynas es la que remite mayor número de muestras al Laboratorio (LRRL), con corte del 29/04/2023 

25 
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UNIDAD DE BIOLOGÍA MOLECULAR DEL LRR DE LORETO 26 

VIGILANCIA DE SEROTIPOS DE DENGUE POR PROVINCIAS 

ABRIL 2023 

Fuente: NetLabv.2   

Se observa la presencia de los serotipos 1 y 2 en las provincias de Alto Amazonas, Daten del Marañon, Mariscal Ramón 
Castilla y Maynas. 
En las provincias de Loreto, Putumayo y Requen se encuentra circulando solo el serotipo 2.  
Se observa que predomina el Serotipo 2. 



PREVENCIÓN Y CONTROL 

DEL DENGUE   



El índice aédico general de la ciudad de Iquitos es 14.5%, siendo el distrito 
más elevado San Juan con 17.5% seguido del distrito de punchana con 16.4%  
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PUNCHANA IQUITOS BELEN SAN JUAN

INDICE AEDICO EN LOS CUATROS DISTRITOS DE LA CIUDAD DE IQUITOS DEL 24 AL 26 -ABRIL-2023  



Tanque bajo, pozo 
4% 

Barril, Cilindro 
20% 

Balde, Batea 
24% 

Bebedero animal 
5% 

Taza de baño 
5% 

Sumidero 
1% 

Piso, cuneta 
4% 

Llantas 
7% 

Inservibles 
14% 

Otros servibles 
16% 

RECIPIENTES CON LARVAS DE AEDES AEGYPTI EN LA CIUDAD DE IQUITOS  DEL 24 AL 
26 ABRIL -2023. 

El mayor porcentaje de 

recipientes positivos a 

larvas de aedes aegypti se 

registra en baldes con 

24%, seguido de barriles 

con 20%  y otros servibles 

16%. 
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PUNCHANA IQUITOS BELEN SAN JUAN

COMPARACIÓN DEL INDICE AEDICO MARZO Y ABRIL EN LOS CUATROS DISTRITOS DE LA CIUDAD DE IQUITO-2023  

• Respecto a la evaluación aédica del mes de marzo, en abril, hubo un incremento del índice aédico de 12.7 a 14.5%. 

• En el mes de marzo y abril los sectores que mantienen el mayor  Indice Aedico son:  Distrito Punchana (Sector 3:  
14.4% y 17.0%). Distrito Belén (Sector 23 : 15.9% y 16.1% ) Sector 24 : 16.1% y 16.4%. Distrito San Juan Bautista 
(Sector 35: 24.8% y 32.6%). 



• Se inició el año con elevado índice aédico, (20.3%) lográndose una disminución significativa en el mes de marzo 
(12.7%) , y un ligero incremento en la evaluación del mes de abril (14.5%), pero aún 
continuamos con índices muy elevados. 
De los cuatro distritos. Punchana presenta el mayor  incremento  de Índice Aedico en el mes de abril con 
respecto al mes de marzo en un 7%. Seguido de Belén con 3%. Iquitos y San Juan Bautista 2%. 
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COMPARACIÓN INDICE AÉDICO DE LOS CUATRO DISTRITOS DURANTE EL AÑO 2023 

ENERO MARZO ABRIL



Se logró 
inspeccionar 

79,144 viviendas 
de 98,803 lo que 
representa una 

cobertura de 
80.1% 

1 29/03-10/04/2023 3429 2814 1201 179 85 11 3089 11937 91.1 5.8 2.8 0.4

2 03-14/04/2023 2801 2210 809 126 93 7 2436 8765 90.7 5.2 3.8 0.3

3 22/03-11/04/2023 2692 1954 943 288 78 17 2337 9290 83.6 12.3 3.3 0.7

4 24/03-05/04/2023 3047 2300 958 299 79 22 2700 9498 85.2 11.1 2.9 0.8

5 12-23/04/2023 5100 3602 1491 347 77 6 4032 14208 89.3 8.6 1.9 0.1

6 10-18/04/2023 3160 2263 948 250 84 7 2604 9278 86.9 9.6 3.2 0.3

7 28/03-12/04/2023 2997 2300 1143 473 131 48 2952 9502 77.9 16.0 4.4 1.6

8 1-8/04/2023 2746 2072 1094 474 92 64 2702 85653 76.7 17.5 3.4 2.4

9 24/03-12/04/2023 2645 2112 1042 359 81 35 2587 9486 81.6 13.9 3.1 1.4

10 24/03-15/04/2023 2902 2017 1124 604 113 98 2832 8848 71.2 21.3 4.0 3.5

11 22/03-12/04/2023 2651 2094 981 401 81 44 2620 10618 79.9 15.3 3.1 1.7

12 11/16/04/2023 2556 1562 862 650 142 75 2429 4342 64.3 26.8 5.8 3.1

13 12-21/04/2023 2446 1655 1000 547 101 66 2369 5875 69.9 23.1 4.3 2.8

14 30/03-14/04/2023 2719 2164 969 363 87 41 2655 9065 81.5 13.7 3.3 1.5

15 25-30/03/2021 2632 2191 872 259 96 30 2576 10762 85.1 10.1 3.7 1.2

16 22/03-17/04/2023 2961 2374 745 389 77 24 2864 10323 82.9 13.6 2.7 0.8

17 04 -17/04/2023 2905 2361 1283 366 108 57 2892 9764 81.6 12.7 3.7 2.0

18 11/04-18/04/2023 2569 1952 1006 374 117 62 2505 6327 77.9 14.9 4.7 2.5

19 14-21/04/2023 2572 1877 778 305 151 63 2396 5120 78.3 12.7 6.3 2.6

20 14/04-21/04/2023 716 661 328 88 12 3 764 2274 86.5 11.5 1.6 0.4

21 3-14/04/2023 2120 1752 823 224 57 14 2047 6894 85.6 10.9 2.8 0.7

22 22/03-04/04/2023 2830 2194 1104 447 106 47 2794 9309 78.5 16.0 3.8 1.7

23 30/03-18/04/2023 3710 3015 1038 327 74 33 3449 12235 87.4 9.5 2.1 1.0

24 22/03-17/04/2023 3820 3066 1134 355 134 24 3579 13731 85.7 9.9 3.7 0.7

25 11-20/04/2023 2647 1946 824 224 27 26 2223 7061 87.5 10.1 1.2 1.2

26 23/03-10/04/2023 3122 2453 814 144 56 15 3072 10138 79.9 4.7 1.8 0.5

27 11-18/04/2023 2882 2112 736 378 158 28 2676 8090 78.9 14.1 5.9 1.0

28 27/03-04/04/2023 3012 2339 877 451 125 49 2964 9630 78.9 15.2 4.2 1.7

29 22/03-10/04/2023 3429 2743 941 461 176 41 3421 16226 80.2 13.5 5.1 1.2

30 05 -17/04/2023 3131 2392 836 427 137 30 2986 8452 80.1 14.3 4.6 1.0

31 03-20/04/2023 2529 1548 580 550 185 37 2320 5158 66.7 23.7 8.0 1.6

32 25/03-03/04/2023 3260 2381 1105 539 218 63 3201 8888 74.4 16.8 6.8 2.0

33 08-15/04/2023 3618 2853 1204 591 181 43 3668 11206 77.8 16.1 4.9 1.2

34 30/03-13/04/2023 3453 2549 1096 616 225 40 3430 8818 74.3 18.0 6.6 1.2

35 22/03-08/04/2023 2043 2043 1105 448 278 44 2814 8438 72.6 15.9 9.9 1.6

36 14 -25/04/2023 1452 1223 521 493 87 15 1818 3431 67.3 27.1 4.8 0.8

TOTAL 

CIUDAD
1 al 36 22/03-25/04/2023 103304 79144 34315 13816 4109 1329 98803 398640 80.1 14.0 4.2 1.3
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II CICLO DE TRATAMIENTO FOCAL EN LA CIUDAD DE IQUITOS DEL 22 DE MARZO AL 25 DE ABRIL DEL 2023 



LEPTOSPIROSIS 



Hasta  la SE 17- 2023 se reportó 3,393 casos de Leptospirosis, 248 casos confirmados (MAT) y 3,145 se encuentran como 
Probables a espera de resultados MAT para su clasificación. En el año 2022 se notificaron 666 casos, se incrementó 2,727 
casos más que el año 2022 en el mismo periodo. Los casos se mantiene desde fines del 2022 hasta la presente semana en 
zona  de EPIDEMIA. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



Hasta la SE 17-2023, 44 distritos han reportado casos de leptospirosis;  El 82.73% se concentra en 7 distritos como son : San 
Juan Bautista (28.79%), Punchana (11.73%), Iquitos (9.37%), Nauta (9.05%), Belén (8.75%), Yurimaguas (7.72%) y Contamana 
(7.31%). No se ha registrado hasta la presente semana defunciones por este diagnóstico. 

Nº DISTRITO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Total % % Acumulado

1 SAN JUAN BAUTISTA 9 10 17 16 22 33 78 103 71 77 91 109 78 54 102 76 31 977 28.79 28.79

2 PUNCHANA 5 17 1 4 5 10 11 40 51 32 48 22 22 41 27 45 17 398 11.73 40.52

3 IQUITOS 4 3 8 5 11 11 11 24 38 59 35 24 15 16 25 21 8 318 9.37 49.90

4 NAUTA 8 7 1 7 16 9 26 42 53 42 30 24 23 12 6 1 307 9.05 58.94

5 BELEN 4 6 4 9 10 14 16 38 27 20 20 31 31 15 11 29 12 297 8.75 67.70

6 YURIMAGUAS 5 6 12 12 33 19 24 19 20 13 18 9 14 9 15 21 13 262 7.72 75.42

7 CONTAMANA 23 30 13 19 11 15 9 18 14 17 15 19 15 21 8 1 248 7.31 82.73

8 RAMON CASTILLA 7 20 22 6 10 3 17 20 28 20 11 22 9 31 16 242 7.13 89.86

9 REQUENA 3 5 4 1 3 5 8 6 9 12 9 1 3 1 6 4 80 2.36 92.22

10 PUTUMAYO 8 14 12 6 7 6 3 1 1 3 61 1.80 94.02

11 INDIANA 2 1 1 4 1 1 2 3 9 6 1 4 1 36 1.06 95.08

12 PARINARI 1 8 6 8 6 2 1 32 0.94 96.02

13 SARAYACU 3 8 12 6 29 0.85 96.88

14 MAZAN 1 2 4 1 5 13 0.38 97.26

15 BALSAPUERTO 1 1 2 1 1 4 10 0.29 97.55

16 TIGRE 1 1 1 1 1 2 7 0.21 97.76

17 URARINAS 1 2 1 1 1 1 7 0.21 97.97

18 PEBAS 3 1 1 1 1 7 0.21 98.17

19 NAPO 1 2 1 1 1 6 0.18 98.35

20 LAS AMAZONAS 1 1 2 1 5 0.15 98.50

21 TROMPETEROS 1 1 1 1 1 5 0.15 98.64

22 SAN PABLO 1 1 1 1 4 0.12 98.76

23 PADRE MARQUEZ 1 1 1 3 0.09 98.85

24 INAHUAYA 1 1 1 3 0.09 98.94

25 MAQUIA 2 1 3 0.09 99.03

26 LAGUNAS 1 1 1 3 0.09 99.12

27 ANDOAS 1 1 1 3 0.09 99.20

28 ALTO TAPICHE 3 3 0.09 99.29

29 ALTO NANAY 1 1 2 0.06 99.35

30 VARGAS GUERRA 1 1 2 0.06 99.41

31 BARRANCA 1 1 2 0.06 99.47

32 ROSA PANDURO 1 1 2 0.06 99.53

33 YAVARI 1 1 2 0.06 99.59

34 TORRES CAUSANA 1 1 2 0.06 99.65

35 FERNANDO LORES 1 1 2 0.06 99.71

36 PAMPA HERMOSA 1 1 2 0.06 99.76

37 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS1 1 0.03 99.79

38 YAQUERANA 1 1 0.03 99.82

39 SAQUENA 1 1 0.03 99.85

40 EMILIO SAN MARTIN 1 1 0.03 99.88

41 CAPELO 1 1 0.03 99.91

42 MANSERICHE 1 1 0.03 99.94

43 MORONA 1 1 0.03 99.97

44 JENARO HERRERA 1 1 0.03 100.00

77 112 101 102 118 132 200 318 323 317 301 266 249 181 267 241 88 3393 100Total general



MUESTRAS PROCESADAS POR ESTABLECIMIENTO DE SALUD DE LA SEMANA EPIDEMIOLÓGICA 17 – 2023 
DIAGNOSTICO DE LEPTOSPIROSIS POR EL METODO DE ELISA IgM 

 

En la SE 17 2023 se observa que ingresaron 319 muestras de Suero de las diferentes IPRESS de la Región Loreto, estas muestras fueron 

procesadas en el Laboratorio Referencial Regional Loreto por el método de ELISA IgM para el Diagnostico de Leptospira, posteriormente las 

Reactivas e Indeterminadas se envía al INS para la confirmación por el Método de Aglutinación (MAT). 

Las muestras No Reactivas se envía para el control de Calidad (10%). 

N° IPRESS INDETERMINADO NO REACTIVO REACTIVO
TOTAL 

GENERAL

1 C.S. 6 DE OCTUBRE 4 9 1 14

2 C.S. 9 DE OCTUBRE 0 1 0 1

3 C.S. AMERICA 4 9 2 15

4 C.S. BELEN 0 1 0 1

5 C.S. BELLAVISTA NANAY 8 27 17 52

6 C.S. CABALLO COCHA 11 34 36 81

7 C.S. CARDOZO 0 1 0 1

8 C.S. INDIANA 0 1 0 1

9 C.S. MAZAN 2 1 2 5

10 C.S. MORONACOCHA 0 8 2 10

11 C.S. NAUTA 1 2 2 5

12 C.S. SAN ANTONIO 0 0 1 1

13 C.S. SAN JUAN 7 30 9 46

14 C.S. SAN LORENZO 0 1 2 3

15 C.S. TUPAC AMARU 2 6 4 12

16 ESSALUD 1 8 3 12

17 HOSPITAL IQUITOS CESAR GARAYAR GARCIA 3 4 1 8

18 HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 1 4 1 6

19 LABORATORIO DE REFERENCIA REGIONAL LORETO 1 1 0 2

20 P.S. 1° DE ENERO 0 1 1 2

21 P.S. CUSHILLOCOCHA 0 1 1 2

22 P.S. LOS DELFINES 6 15 7 28

23 P.S. QUISTOCOCHA 1 6 0 7

24 P.S. SAN ANTONIO - RIO ITAYA 0 1 2 3

25 P.S. YANASHI 0 1 0 1

52 173 94 319TOTAL GENERAL



OFIDISMO 



Hasta la SE 17-2023, 41 distritos han reportados 198 casos de ofidismo; El 80.81% se concentra en 21 distritos siendo los 4 
principales: Yurimaguas (10.1%), Balsapuerto (7.5%), Napo (5.0%) y Punchana (5.0%). No se han registrado fallecidos por 
ofidismo hasta la presente semana. 

Nº DISTRITO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Total % % Acumulado

1 YURIMAGUAS 2 2 2 2 2 2 1 1 2 1 2 1 20 10.10 10.10

2 BALSAPUERTO 2 1 1 1 3 1 1 1 1 2 1 15 7.58 17.68

3 NAPO 2 2 3 1 2 10 5.05 22.73

4 PUNCHANA 1 2 1 1 1 2 1 1 10 5.05 27.78

5 MORONA 1 2 1 1 1 3 1 10 5.05 32.83

6 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 4.55 37.37

7 MAZAN 2 1 2 3 1 9 4.55 41.92

8 CONTAMANA 1 2 1 2 1 1 8 4.04 45.96

9 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 2 1 1 1 1 2 8 4.04 50.00

10 BARRANCA 1 1 1 1 1 1 1 1 8 4.04 54.04

11 VARGAS GUERRA 1 1 1 1 1 2 7 3.54 57.58

12 RAMON CASTILLA 2 1 1 1 1 1 7 3.54 61.11

13 PASTAZA 2 1 2 1 1 7 3.54 64.65

14 LAGUNAS 3 1 1 5 2.53 67.17

15 NAUTA 1 1 1 1 1 5 2.53 69.70

16 BELEN 1 1 1 1 4 2.02 71.72

17 TIGRE 1 1 1 1 4 2.02 73.74

18 PARINARI 1 2 1 4 2.02 75.76

19 MANSERICHE 2 1 1 4 2.02 77.78

20 FERNANDO LORES 1 2 3 1.52 79.29

21 ANDOAS 1 1 1 3 1.52 80.81

22 INDIANA 1 1 1 3 1.52 82.32

23 PEBAS 1 1 1 3 1.52 83.84

24 TORRES CAUSANA 1 1 1 3 1.52 85.35

25 PUINAHUA 1 1 1 3 1.52 86.87

26 YAVARI 2 1 3 1.52 88.38

27 ALTO TAPICHE 1 1 2 1.01 89.39

28 URARINAS 1 1 2 1.01 90.40

29 YAQUERANA 1 1 2 1.01 91.41

30 CAHUAPANAS 1 1 2 1.01 92.42

31 SAN PABLO 2 2 1.01 93.43

32 JENARO HERRERA 1 1 2 1.01 94.44

33 LAS AMAZONAS 1 1 2 1.01 95.45

34 SARAYACU 1 1 2 1.01 96.46

35 MAQUIA 1 1 0.51 96.97

36 JEBEROS 1 1 0.51 97.47

37 TENIENTE MANUEL CLAVERO 1 1 0.51 97.98

38 TROMPETEROS 1 1 0.51 98.48

39 SOPLIN 1 1 0.51 98.99

40 PUTUMAYO 1 1 0.51 99.49

41 REQUENA 1 1 0.51 100.00

16 10 14 10 16 7 16 14 10 12 14 12 9 11 7 14 6 198 100.00Total general



TUBERCULOSIS 



Hasta la SE 17 del año 2023 en 21 distritos se notificaron 266 casos de TBC: EL 83.08% (221/266 casos) se concentra en 6 
distritos, siendo la mayor proporción en tres distritos: Punchana (21.0%), San Juan Bautista (18.8%) e Iquitos (18.4%); El 
mayor número de casos corresponde a TBC con confirmación bacteriológica: 60.9%  (162 casos). 

N° DISTRITO
MENINGITIS 

TUBERCULOSIS EN < 5

TBC 

MONORESISTENTE

TBC PULMONAR 

C/CONF. 

BACTERIOLOGICA

TBC PULMONAR 

S/CONF. 

BACTERIOLOGICA

TBC RECAIDA
TUBERCULOSIS 

EXTRAPULMONAR

TBC ABANDONO 

RECUPERADO
TOTAL % %Acumulado

1 PUNCHANA 1 25 23 7 56 21.05 21.05

2 SAN JUAN BAUTISTA 34 11 1 4 50 18.80 39.85

3 IQUITOS 1 1 28 11 8 49 18.42 58.27

4 BELEN 1 23 10 4 38 14.29 72.56

5 YURIMAGUAS 14 4 18 6.77 79.32

6 RAMON CASTILLA 7 3 10 3.76 83.08

7 REQUENA 5 1 1 1 8 3.01 86.09

8 MAZAN 5 1 1 1 8 3.01 89.10

9 BARRANCA 5 5 1.88 90.98

10 ANDOAS 4 4 1.50 92.48

11 NAUTA 1 2 3 1.13 93.61

12 SAN PABLO 2 1 3 1.13 94.74

13 BALSAPUERTO 1 2 3 1.13 95.86

14 FERNANDO LORES 1 1 2 0.75 96.62

15 SARAYACU 2 2 0.75 97.37

16 VARGAS GUERRA 2 2 0.75 98.12

17 YAQUERANA 1 1 0.38 98.50

18 MANSERICHE 1 1 0.38 98.87

19 PUINAHUA 1 1 0.38 99.25

20 PAMPA HERMOSA 1 1 0.38 99.62

21 PEBAS 1 1 0.38 100.00

4 1 162 71 3 24 1 266 100.00TOTAL



42 



43 



MUERTE MATERNA 



Número de Muertes Maternas según años de ocurrencia y 
Clasificación Final. GERESA Loreto  2015-2023* 

Fuente: Dirección de Epidemiología. GERESA Loreto- 2005-2023*Se ha considerado los casos de muertes maternas de clasificación directa e indirecta según norma técnica. 

*hasta el  28 de abril 2023 



Fuente: Dirección de Epidemiología-GERESA Loreto- 2005-2023*Se ha considerado los casos de muertes maternas de clasificación directa e indirecta según norma técnica. 

Número de Muertes Maternas según provincias y distritos de 
procedencia. Región Loreto  2022-2023* 

*hasta el  28 abril 2023 

DIRECTA INDIRECTA DIRECTA INDIRECTA

1 EMILIO SAN MARTIN 1

2 REQUENA 1 1

3 ANDOAS 1 1

4 MANSERICHE 1

5 PASTAZA 1

6 MORONA 1 1

7 PUNCHANA 1 2

8 IQUITOS 1

9 SAN JUAN BAUTISTA 1 1

10 BELÉN 1

11 BALSAPUERTO 1 1

12 JEBEROS 1

13 YURIMAGUAS 2 2

14 RAMÓN CASTILLA 1 1

15 PEBAS 1

16 SAN PABLO 1

17 UCAYALI SARAYACU 1 1 1 1

18 NAUTA 1

19 TROMPETEROS 1

15 8 23 6 2 8

2

2

1

0

POR 

PROVINCIAS 

2023

0

POR 

PROVINCIAS 

2022

3

4 2

Nº PROVINCIAS DISTRITOS
MUERTE MATERNA 2022

ALTO AMAZONAS

MARISCAL RAMÓN 

CASTILLA

DATEM DEL 

MARAÑÓN

MAYNAS

MUERTE MATERNA2023

REQUENA

5

5

3

LORETO

TOTAL

2



Fuente: Dirección de Epidemiología-GERESA Loreto- 2005-2023*Se ha considerado los casos de muertes maternas de clasificación directa e indirecta según norma técnica. 

Número de Muertes Maternas según IPRESS notificantes. 
Loreto  2022-2023* 

*hasta el  28 de abril 2023 

4 6 9 12 13 14 16

1 III-1 HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 3 2 1 3

2 II-1 HOSPITAL YURIMAGUAS 2

3 I-4 REQUENA 2

4 I-1 SAN JUAN DE MORONA 1

5 I-1 UWIJINT 1

6 I-3 SARAMIRIZA 1

7 I-4 CABALLOCOCHA 1

8 II-2 HOSPITAL APOYO IQUITOS 1 1 1

9 I-3 SAN GABRIEL DE VARADERO 1 1 1

10 I-1 INDEPENDENCIA 1

11 I-4 SAN JUAN DE MIRAFLORES 1

12 I-2 MIRAFLORES 1

13 I-3 SAN PABLO 1

14 I-1 MONTE BELLO 1

15 I-3 TAMANCO VIEJO 1

16 I-4 NUEVO ANDOAS 1

17 I-1 VALENCIA 1

18 I-1 NUEVO PEVAS 1

19 I-1 NUEVO PIJUAYAL DE YURIMAGUAS 1

20 I.2 CHUINTAR 0 1 1

21 I.3 TIERRA BLANCA DE SARAYACU 0 1 1

22 I.1 MONTE CRISTO DE JEBEROS 0 1 1

23 1 1 2 1 1 1 1 8

2023

TOTAL

N° IPRESS NOTIFICANTES 2022
SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS



Número de Muertes Maternas según mes de ocurrencia. GERESA Loreto  2022 
(Corte el 31 diciembre) y 2023* 

Fuente: Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 2022, 2023.  

*Hasta el 28 de abril 2023 

 

Muertes Maternas – 2023 
Hasta la SE16: 08 (6 MM 
Directas y 02 MM Indirectas) 

Muertes Maternas -2022 
hasta la SE 16: 09 MM (7MM 
Directas y 02 MM Indirectas 



Número de Muertes Maternas según mes de ocurrencia. GERESA Loreto  2022 
(Corte el 31 diciembre) y 2023* 

Fuente: Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 2022, 2023.  

* *hasta el 28 de abril 2023 

 

2022: 10 Muertes Maternas 
2023: 08 Muertes Maternas 

ENERO - ABRIL 



Porcentaje de Muertes Maternas según lugar de ocurrencia. Región 

Loreto.  2022 Y 2023* 

Fuente: Dirección de Epidemiología GERESA Loreto. 2022 y 2023 

2022: 23 MUERTES MATERNAS 2023: 08 MUERTES MATERNAS 

01 Hospital 
Apoyo 
Iquitos 

03 Hospital 
Regional de 

Loreto 
  

*hasta el 28 de abril 2023 

01 Trayecto: 
Al Hospital 

de 
Yurimaguas 

01 Domicilio: 
Falleció en 

menos de 24 
horas 

75.0% Intrainstitucional 
25.0% Extrainstitucional 

01 Hospital 
Apoyo Iquitos 

  

01 IPRESS I.1 
Monte Cristo 

de Jeberos 



Número de Muertes Maternas según Edad Quinquenal y Etapa de Vida. Región 

Loreto.  2022 y 2023* 

Fuente: Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto. 2023 

*hasta el  28 de abril 2023 

Edades 2022 2023 2023%

100%
10 a 14 0 0 0.00

